
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«  » Л М Ш я -  2 0  с / / г  №

Об утверждении Плана реализации 
муниципальной :ч программы 
Борисовского района «Развитие 
образования Борисовского района» 
на 2021 год

В соответствии с п. 3.19. Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением 
администрации Борисовского района от 13 сентября 2013 года № 75 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Борисовского района»:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы Борисовского 
района «Развитие образования Борисовского района» на 2021 год 
(прилагается).

2. Отделу информационно-аналитической работы администрации 
Борисовского района (Бояринцева Н.Н.) обеспечить размещение настоящего 
распоряжения на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя 
главы администрации Борисовского района по экономическому развитию 
Рудась С.В.
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УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации 

Борисовского района от 
« /0  » 2021г. №

ПЛАН
реализации муниципальной программы Борисовского района 

«Развитие образования Борисовского района» на 2021 год
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подпрограммы, 

основного 
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1

Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Борисовского района»

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Увеличение количества 
воспитанников ДОУ, 

обучающихся по программам, 
соответствующим ФГОС 

дошкольного образования, в 
общей численности

01.01.
2021

31.12.
2021

623
237,3

15
290,0

402
116,0

190
092,3

0,0
15

739,0



воспитанников дошкольных 
образовательных организаций - 

100% в 2025 году

Управление
культуры

администрации
Борисовского

района

Увеличение обучающихся в 
современных условиях от 

общего числа учащихся (создано 
от 80% до 100% современных 

условий)

Адм и н истрация 
Борисовского 

района

Сокращение доли детей, 
зарегистрированных на 

получение услуг дошкольного 
образования и не обеспеченных 

данными услугами, в общей 
численности детей дошкольного 

возраста до - 0% в 2025 году

1.1.

Подпрограмма 1. 
Развитие 

дошкольного

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Сокращение доли детей, 
зарегистрированных на 

получение услуг дошкольного 
образования и не обеспеченных 

данными услугами, в общей 
численности детей дошкольного 

возраста - 0% в 2020 году, %

01.01.
2021

31.12.
2021

172
378,9

0,0
111

232,4
45

407,5
0,0

15
739,0

образования Администрация
Борисовского

района

1.1.1.

Основное мероприятие 
1.1 Выплата 

компенсации части 
родительской платы за 

присмотр и уход за 
детьми в 

образовательных 
организациях, 
реализующих

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля граждан, 
воспользовавшихся правом на 
получение компенсации части 
родительской платы, от общей 

численности граждан, 
претендующих на указанное 

право до 100%

01.01.
2021

31.12.
2021

6
138,0

0,0
6

138,0
0,0 0,0 0,0



основную
образовательную

программу

1.1.2.

Основное мероприятие 
1.2 Реализация 

муниципальными 
дошкольными 
организациями 

основных 
общеобразовательных 

программ дошкольного 
образования

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Увеличение количества 
воспитанников ДОУ, 

обучающихся по программам, 
соответствующим ФГОС 

дошкольного образования, в 
общей численности 

воспитанников дошкольных 
образовательных организаций - 

100% в 2025 году

01.01.
2021

31.12?
2021

62
534,4

0,0
62

534,4
0,0 0,0 0,0

1.1.3.

Основное мероприятие 
1.3 Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 

учреждений 
(организаций) 

Борисовского района

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля детей старшего 
дошкольного возраста (от 5 до 7 
лет), обеспеченных доступными 

качественными услугами 
пришкольного образования до 

100%

01.01.
2021

31.12.
2021

103
706,5

0,0
42

560,0
45

407,5
0,0

15
739,0

1.2.
Подпрограмма 2. 
Развитие общего 

образования

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Увеличение обучающихся в 
современных условиях от 

общего числа учащихся (до
01.01.
2021

31.12.
2021

356
933,1

15
290,0

280
207,6

61
435,5

0,0 0,0

Администрация
Борисовского

района

100% современных условий)



1.2.1.

Основное мероприятие 
2.1. Обеспечение 
реализации прав 

граждан на получение 
общедоступного и 

бесплатного общего 
образования в рамках 

государственного 
стандарта общего 

образования

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля обучающихся, 
обеспеченных питанием в 

муниципальных учреждениях 
образования до 100%

01.01.
2021

31.12.
2021

228
235,6

0,0
228

235,6
0,0 0,0 0,0

1.2.2.

Основное мероприятие 
2.2. Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 

учреждений 
(организаций) 

Борисовского района

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля учреждений (организаций) 
общего образования, 

оснащенных современным 
оборудованием до 100%

01.01.
2021

31.12.
2021

61
525,5

5
681,0

0,0
55

844,5
0,0 0,0

1.2.6.

Основное мероприятие 
2.6. Выплата денежного 

вознаграждения за 
выполнение функций 

классного 
руководителя 

педагогическим 
работникам 

муниципальных 
образовательных 

учреждений 
(организаций)

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля педагогических 
работников, получающих 

вознаграждение за классное 
руководство, к общему числу 
педагогических работников, 

выполняющих функции 
классного руководителя до 100%

01.01.
2021

31.12.
2021

И
262,0

9
609,0

1
653,0

0,0 0,0 0,0

1.2.7.

Основное мероприятие 
2.7. Развитие 

инфраструктуры 
системы общего

Управление
образования

администрации
Борисовского

01.01.
2021

31.12.
2021

55
910,0

0,0
50

319,0
5

591,0
0,0 0,0



образования района

1.3.

Подпрограмма 3.
Развитие 

дополнительного 
образования детей

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля детей, охваченных 
дополнительными 

образовательными программами, 
в общей численности детей и 

молодежи до 90 %

01.01.
2021

31.12. 
202 Г

57
320,9

0,0 0,0
57

320,9
0,0 0,0

Управление
культуры

администрации
Борисовского

района

1.3.1.

Основное мероприятие 
3.1. Реализация 

дополнительных
общеобразовательных
(общеразвивающих)

программ

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Удельный вес численности 
обучающихся по 
дополнительным 

образовательным программам, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурса различного уровня, в 

общей численности 
обучающихся по 
дополнительным 

образовательным программам до 
48%

01.01.
2021

31.12.
2021

46
832,0

0,0 0,0
46

832,0
0,0 0,0

1.3.2.

Основное мероприятие 
3.2. Реализация 
мероприятий, 

проводимых для детей 
и молодежи

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

01.01.
2021

31.12.
2021

280,0 0,0 0,0 280,0 0,0 0,0

1.3.4.

Основное мероприятие 
3.4. Обеспечение

функционирования 
системы 

персонифицированного 
ф инансирования 
дополнительного 

образования детей

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, имеющих право на 

получение дополнительного 
образования в рамках системы 

персонифицированного 
финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 
5 до 18 лет до 50%

01.01.
2021

31.12.
2021

9
869,9

0,0 0,0
9

869,9
0,0 0,0



Проект "Культурная 
среда"

Управление
культуры

администрации
Борисовского

района

01.01.
2021

31.12.
2021

339,0 0,0 0,0 339,0 0,0 0,0

1.4.
Подпрограмма 4. 

Оздоровление и отдых 
детей и подростков

Управление
образования

администрации
Борисовского

района
Численность детей и 

подростков, охваченных

01.01.
2021

31.12.
2021

1
238,0

0,0 238,0
1

000,0
0,0 0,0

1.4.1.

Основное мероприятие 
4.1 Мероприятия по 

проведению 
оздоровительной 
кампании детей

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

организованными формами 
оздоровления и отдыха до 70%

01.01.
2021

31.12.
2021

1
238,0

0,0 238,0
1

000,0
0,0 0,0

П одпрограмма 5. 
Обеспечение

Управление
образования

администрации
Борисовского

района Удельный вес числа 
образовательных организаций, 

обеспечивающих 
предоставление нормативно 

закрепленного перечня сведений 
о своей деятельности на 

официальных сайтах, в общем 
числе образовательных 
организаций до 100%

1.5.

реализации 
муниципальной 

программы "Развитие 
образования 

Борисовского 
района"

Управление
культуры

администрации
Борисовского

района

01.01.
2021

31.12.
2021

35
366,4

0,0
10

438,0
24

928,4
0,0 0,0

Администрация
Борисовского

района

1.5.1.

Основное мероприятие 
5.1 Обеспечение

Управление
образования 01.01. 31.12. 3

0,0 0,0
3

0,0 0,0функций органов администрации 2021 2021 347,6 347,6
местного Борисовского



самоуправления района

1.5.2.

Основное мероприятие 
5.2 Осуществление 

мероприятий, 
направленных на 

контроль качества 
образования

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

Увеличение руководящих 
работников образовательных 
учреждений (организаций), 

прошедших переподготовку, от 
общего числа руководящих 

работников образовательных 
учреждений (организаций) до 

60%

01.01.
2021

31.12.
2021

21
284,5

0,0 0,0
21

284,5
0,0 0,0

1.5.4.

Основное мероприятие 
5.4 Повышение 
квалификации, 

профессиональная 
подготовка и 

переподготовка кадров

Управление
образования

администрации
Борисовского

района

01.01.
2021

31.12.
2021

296,3 0,0 0,0 296,3 0,0 0,0

1.5.5.

Основное мероприятие 
5.5 Предоставление мер 
социальной поддержки 

педагогическим 
работникам 

муниципальных 
образовательных 

учреждений, 
проживающим и 

работающим в сельских 
населенных пунктах, 
поселках городского 
типа Борисовского 

района

Управление
культуры

администрации
Борисовского

района

01.01.
2021

31.12.
2021

10
438,0

0,0
10

438,0
0,0 0,0 0,0
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